n° 101/2000, e nos artigos 165 a 169 da Constituição Federal. 

Art. 2º O Orçamento Fiscal do Município, para o exercício financeiro de 2024, discriminado 
nos Anexos e no Sumário Geral que integram e incorporam a presente Lei, estima a receita 
e fixa a despesa em R$1.460.425.686,00 (um bilhão, quatrocentos e sessenta milhões, 
quatrocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis reais), incluídos os recursos 
próprios das autarquias e da fundação. 

Art. 3º A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras 
fontes de receitas correntes, na forma da legislação pertinente e das especificações 
constantes nos anexos que integram esta Lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

Câmara Municipal, até o dia 20 de cada mês, a título de duodécimo, será realizada na 
proporção de 1/12 (um doze avos) do total das despesas do Poder Legislativo. 

Parágrafo único.  O Valor do duodécimo da Câmara Municipal para o exercício de 2024 é 
de R$ 19.992.000,00 (dezenove milhões, novecentos e noventa e dois mil reais), e será 
contabilizado de conformidade com a Portaria 339, de 29/08/2001, da Secretaria do 
Tesouro Nacional, referida no artigo anterior desta Lei. 

Art. 7º Na execução orçamentária, as dotações dos Fundos Especiais serão 
contingenciadas de acordo com a evolução da receita orçamentária a eles vinculada.